nual de Outorga Florestal (PPAOF) 2024-2027, e com objetivo de proteger a CONCORRÊNCIA e 

evitar a concentração econômica, fica estabelecido, para este EDITAL, que o limite de área contra-

tada com Governo Federal por CONCESSIONÁRIA, individualmente ou em CONSÓRCIO, será de 

759.944 (setecentos e cinquenta e nove mil e novecentos e quarenta e quatro) hectares, correspon-

dente a 10% do total da área de florestas públicas destinadas à CONCESSÃO FLORESTAL no 

PPAOF 2024-2027 somado à área já contratada. 

6. CONSÓRCIOS 

6.1. Observadas as demais exigências contidas neste EDITAL, a participação das LICITANTES

[...]

Em garantia ao cumprimento da obrigação de firmar futuro instrumento contratual, bem como 

das demais obrigações assumidas em razão de sua participação na LICITAÇÃO, a LICITANTE de-

verá prestar GARANTIA DE PROPOSTA no valor mínimo correspondente a R$ 1.201.900,31 (um 

milhão, duzentos e um mil, novecentos reais e trinta e um centavos) para a UM 1 e  R$ 1.200.077,17 

(um milhão, duzentos mil, setenta e sete reais e dezessete centavos) para a UM 2, com prazo de 

vigência de 1 (um) ano, contados da data prevista no item 8.1.1 deste EDITAL para a entrega do 

ENVELOPE Nº 1 (GARANTIA DE PROPOSTA), observados os itens deste EDITAL e o ANEXO 

9 – ORIENTAÇÕES PARA O PROCESSAMENTO DAS GARANTIAS E SEGUROS.